

PROCES -VERBAL

privind desfasurarea sedintei de lucru a Consiliului local, convocat in sedinta ordinara, in data de 30 aprilie 2024, ora 13,00

In conformitate cu prevederile art.134 alin. (1) lit.,a” din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, Consiliul local Gagesti a fost convocat in sedinta ordinara , prin Dispozitia primarului nr. 185/23.04.2024, in data de 30 aprilie 2024, ora 13,00 .

Domnul Borș Corneliu, presedinte de sedinta, arata ca sedinta este legal constituita deoarece din totalul de 9 consilieri in functie, la sedinta participa un numar de 8 consilieri, lipsind nemotivat doamna Bumberu Sabina-Emacrina.

La ședință participă de drept primarul si secretarul general al comunei.

Votul consilierilor locali este deschis, exprimat prin ridicarea mainii.

Presedintele de sedinta prezinta proiectul ordinii de zi :

1. Aprobarea procesului-verbal al sedintei din data de 16 aprilie 2024;
2. Proiect de hotarare nr. 31/2024 privind aprobarea Planului local de analiză și acoperire a riscurilor pe teritoriul comunei Gagesti, judetul Vaslui- initiator : primarul comunei Gagesti, Stupu Costică;
3. Proiect de hotarare nr.32/2024 privind aprobarea contului de executie a bugetului de venituri si cheltuieli pe trimestrul I anul 2024 -initiator : primarul comunei Gagesti, Stupu Costică;
4. Proiect de hotarare nr.33/2024 privind insusirea Raportului privind stadiul de inscriere a datelor in registrul agricol pe trimestrul I 2024 - initiator : primarul comunei Gagesti, Stupu Costică;
5. Proiect de hotarare nr.34/2024 privind retragerea dreptului de folosință gratuită a terenului în suprafață de 1000 mp , înscris în CF nr. 72424 Gagesti, sub nr. cad.72424, atribuit domnului Panaite Lucian - initiator : primarul comunei Gagesti, Stupu Costică;
6. Proiect de hotarare nr.35/2024 privind atribuirea în folosință gratuită a unui teren situat in localitatea Peicani, pentru construire locuință proprietate personală, domnului UJA ALEXANDRU - initiator : primarul comunei Gagesti, Stupu Costică;
7. Proiect de hotarare nr.36/2024 privind atribuirea în folosință gratuită a unui teren situat in localitatea Peicani, pentru construire locuință proprietate personală, domnului UJA ȘTEFAN - initiator : primarul comunei Gagesti, Stupu Costică;
8. Proiect de hotarare nr.37/2024 privind alegerea presedintelui de sedinta pentru lunile mai-iulie 2024- initiator : primarul comunei Gagesti, Stupu Costică;
9. Proiect de hotarare nr.40/2024 privind scaderea din evidentele fiscale a unor debite din amenzi pentru persoane fizice decedate- initiator : primarul comunei Gagesti, Stupu Costică;
10. Proiect de hotarare nr.41/2024 privind declararea starii de insolvabilitate a unor debitori si scoaterea creantelor din evidenta curenta- initiator : primarul comunei Gagesti, Stupu Costică;
11. Proiect de hotarare nr.42/2024 privind dezmembrarea imobilului in suprafata de 18.414 mp. , numar cadastral 72801, înscris în Cartea funciară nr. 72801 a comunei Găgești, situat in intravilanul si extravilanul localitatii Peicani, apartinand domeniului privat al comunei Gagesti, judetul Vaslui- initiator : primarul comunei Gagesti, Stupu Costică;
12. Proiect de hotarare nr. 43/2024 privind decontarea cheltuielilor pentru naveta cadrelor didactice care isi desfasoara activitatea in unitatile de invatamant din comuna

Gagești, județul Vaslui, aferente lunii martie 2024 - initiator : primarul comunei Gagești, Stupu Costică;

13. Informari, intrebari, interpelari.

Se supune la vot proiectul ordinii de zi .

Cu un numar de 8 voturi „pentru” a fost aprobată ordinea de zi.

*

Punctul 1 al ordinii de zi : Aprobarea procesului-verbal al sedintei din data de 16 aprilie 2024.

Se supune la vot.

Cu un numar de 8 voturi „pentru” a fost aprobat procesul verbal din data de 16 aprilie 2024.

*

Punctul 2 al ordinii de zi :Proiect de hotarare nr. 31/2024 privind aprobarea Planului local de analiză și acoperire a riscurilor pe teritoriul comunei Gagești, județul Vaslui.

Se da cuvântul domnului primar pentru a prezenta proiectul de hotarare.

Se da cuvântul presedintelui Comisiei pentru administratie publica locala, juridica, disciplina, protectie copii, tineret si sport, apararea ordinii si linistii publice, respectarea drepturilor si libertatilor cetatenilor din cadrul consiliului local pentru a prezenta raportul de avizare. Comisia acorda aviz favorabil.

Nefiind inscrieri la cuvânt se supune la vot aprobarea proiectului de hotărâre.

Cu un numar de 8 voturi „pentru”, un nr. de 0 voturi„impotriva” si 0„abtineri” a fost aprobat proiectul de hotarare, fiind adoptată hotararea nr.32.

*

Punctul 3 al ordinii de zi :Proiect de hotarare nr.32/2024 privind aprobarea contului de executie a bugetului de venituri si cheltuieli pe trimestrul I anul 2024.

Se da cuvântul domnului primar pentru a prezenta proiectul de hotarare.

Se da cuvântul presedintelui Comisiei pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget –finante, administrarea domeniului public si privat al comunei, agricultură, gospodarie comunală, protectia mediului, comert si servicii publice din cadrul consiliului local pentru a prezenta raportul de avizare. Comisia acorda aviz favorabil.

Presedintele de sedinta solicita inscrieri la cuvânt.

Nefiind inscrieri la cuvânt se supune la vot aprobarea proiectului de hotărâre.

Cu un numar de 8 voturi „pentru”, un nr. de 0 voturi„impotriva” si 0„abtineri” a fost aprobat proiectul de hotarare, fiind adoptată hotararea nr.33.

*

Punctul 4 al ordinii de zi :Proiect de hotarare nr.33/2024 privind insusirea Raportului privind stadiul de inscriere a datelor in registrul agricol pe trimestrul I 2024.

Se da cuvântul domnului primar pentru a prezenta proiectul de hotarare.

Se da cuvântul presedintelui Comisiei pentru administratie publica locala, juridica, disciplina, protectie copii, tineret si sport, apararea ordinii si linistii publice, respectarea drepturilor si libertatilor cetatenilor din cadrul consiliului local pentru a prezenta raportul de avizare. Comisia acorda aviz favorabil.

Presedintele de sedinta solicita inscrieri la cuvânt.

Nefiind inscrieri la cuvânt se supune la vot aprobarea proiectului de hotărâre.

Cu un numar de 8 voturi „pentru”, un nr. de 0 voturi„impotriva” si 0„abtineri” a fost aprobat proiectul de hotarare, fiind adoptată hotararea nr. 34.

*

Punctul 5 al ordinii de zi :Proiect de hotarare nr.34/2024 privind retragerea dreptului de folosință gratuită a terenului în suprafață de 1000 mp , înscris în CF nr. 72424 Gagești, sub nr. cad.72424, atribuit domnului Panaite Lucian.

Se da cuvântul domnului primar pentru a prezenta proiectul de hotarare.

Se da cuvântul prezidentului Comisiei pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget –finante, administrarea domeniului public si privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, protecția mediului, comerț si servicii publice din cadrul consiliului local pentru a prezenta raportul de avizare. Comisia acorda aviz favorabil.

Prezidentele de sedinta solicita inscrieri la cuvânt.

Nefiind inscrieri la cuvânt se supune la vot aprobarea proiectului de hotărâre.

Cu un număr de 8 voturi „pentru”, un nr. de 0 voturi „impotriva” si 0 „abțineri” a fost aprobat proiectul de hotărâre, fiind adoptată hotărârea nr.35.

*

Punctul 6 al ordinii de zi :Proiect de hotărâre nr.35/2024 privind atribuirea în folosință gratuită a unui teren situat in localitatea Peicani, pentru construire locuință proprietate personală, domnului UJA ALEXANDRU.

Se da cuvântul domnului primar pentru a prezenta proiectul de hotărâre.

Se da cuvântul prezidentului Comisiei pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget –finante, administrarea domeniului public si privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, protecția mediului, comerț si servicii publice din cadrul consiliului local pentru a prezenta raportul de avizare. Comisia acorda aviz favorabil.

Prezidentele de sedinta solicita inscrieri la cuvânt.

Nefiind inscrieri la cuvânt se supune la vot aprobarea proiectului de hotărâre.

Cu un număr de 8 voturi „pentru”, un nr. de 0 voturi „impotriva” si 0 „abțineri” a fost aprobat proiectul de hotărâre, fiind adoptată hotărârea nr.36.

*

Punctul 7 al ordinii de zi :Proiect de hotărâre nr.36/2024 privind atribuirea în folosință gratuită a unui teren situat in localitatea Peicani, pentru construire locuință proprietate personală, domnului UJA ȘTEFAN.

Se da cuvântul domnului primar pentru a prezenta proiectul de hotărâre.

Se da cuvântul prezidentului Comisiei pentru programe de dezvoltare economico- socială, buget –finante, administrarea domeniului public si privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, protecția mediului, comerț si servicii publice din cadrul consiliului local pentru a prezenta raportul de avizare. Comisia acorda aviz favorabil.

Prezidentele de sedinta solicita inscrieri la cuvânt.

Nefiind inscrieri la cuvânt se supune la vot aprobarea proiectului de hotărâre.

Cu un număr de 8 voturi „pentru”, un nr. de 0 voturi „impotriva” si 0 „abțineri” a fost aprobat proiectul de hotărâre, fiind adoptată hotărârea nr.37.

*

Punctul 8 al ordinii de zi : Proiect de hotărâre nr.37/2024 privind alegerea prezidentului de sedinta pentru lunile mai-iulie 2024.

Se da cuvântul prezidentului Comisiei pentru administratie publica locala, juridica, disciplina, protectie copii, tineret si sport, apararea ordinii si linistii publice, respectarea drepturilor si libertatilor cetatenilor din cadrul consiliului local pentru a prezenta raportul de avizare. Comisia acorda aviz favorabil.

Prezidentele de sedinta roaga sa se faca propuneri.

Domnul Goanta Alexandru propune pe domnul Mihal Constantin.

Se supune la vot .

Cu un nr. de 8 voturi „pentru” domnul Mihal Constantin a fost ales prezinte de sedinta pentru lunile mai, iunie, iulie 2024, fiind adoptată hotărârea nr.38.

Punctul 9 al ordinii de zi : Proiect de hotărâre nr.40/2024 privind scaderea din evidentele fiscale a unor debite din amenzi pentru persoane fizice decedate.

Se da cuvântul domnului primar pentru a prezenta proiectul de hotărâre.

Se da cuvântul prezidentului Comisiei pentru programe de dezvoltare economico- socială, buget –finante, administrarea domeniului public si privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, protecția mediului, comerț si servicii publice din cadrul consiliului local pentru a prezenta raportul de avizare. Comisia acorda aviz favorabil.

Prezidentele de sedinta solicita inscrieri la cuvânt.

Nefiind inscrieri la cuvânt se supune la vot aprobarea proiectului de hotărâre.

Cu un număr de 8 voturi „pentru”, un nr. de 0 voturi „impotriva” si 0 „abțineri” a fost aprobat proiectul de hotărâre, fiind adoptată hotărârea nr.39.

*

Punctul 10 al ordinii de zi : Proiect de hotărâre nr.41/2024 privind declararea stării de insolvență a unor debitori si scoaterea creanțelor din evidența curentă.

Se da cuvântul domnului primar pentru a prezenta proiectul de hotărâre.

Se da cuvântul prezidentului Comisiei pentru programe de dezvoltare economico- socială, buget –finante, administrarea domeniului public si privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, protecția mediului, comerț si servicii publice din cadrul consiliului local pentru a prezenta raportul de avizare. Comisia acorda aviz favorabil.

Prezidentele de sedinta solicita inscrieri la cuvânt.

Nefiind inscrieri la cuvânt se supune la vot aprobarea proiectului de hotărâre.

Cu un număr de 8 voturi „pentru”, un nr. de 0 voturi „impotriva” si 0 „abțineri” a fost aprobat proiectul de hotărâre, fiind adoptată hotărârea nr.40.

*

Punctul 11 al ordinii de zi : Proiect de hotărâre nr.42/2024 privind dezmembrarea imobilului în suprafața de 18.414 mp. , număr cadastral 72801, înscris în Cartea funciară nr. 72801 a comunei Găgești, situat în intravilanul si extravilanul localității Peicani, aparținând domeniului privat al comunei Găgești, județul Vaslui.

Se da cuvântul domnului primar pentru a prezenta proiectul de hotărâre.

Se da cuvântul prezidentului Comisiei pentru programe de dezvoltare economico- socială, buget –finante, administrarea domeniului public si privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, protecția mediului, comerț si servicii publice din cadrul consiliului local pentru a prezenta raportul de avizare. Comisia acorda aviz favorabil.

Se da cuvântul prezidentului Comisiei pentru învățământ, sănătate si familie ,cultura si culte, munca si protecție socială, activități social-culturale, amenajarea teritoriului si urbanism din cadrul consiliului local pentru a prezenta raportul de avizare. Comisia acorda aviz favorabil.

Prezidentele de sedinta solicita inscrieri la cuvânt.

Nefiind inscrieri la cuvânt se supune la vot aprobarea proiectului de hotărâre.

Cu un număr de 8 voturi „pentru”, un nr. de 0 voturi „impotriva” si 0 „abțineri” a fost aprobat proiectul de hotărâre, fiind adoptată hotărârea nr.41.

*

Punctul 12 al ordinii de zi : Proiect de hotărâre nr. 43/2024 privind decontarea cheltuielilor pentru naveta cadrelor didactice care își desfășoară activitatea în unitățile de învățământ din comuna Găgești, județul Vaslui, aferente lunii martie 2024.

Se da cuvântul domnului primar pentru a prezenta proiectul de hotărâre.

Se da cuvântul prezidentului Comisiei pentru programe de dezvoltare economico- socială, buget –finante, administrarea domeniului public si privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, protecția mediului, comerț si servicii publice din cadrul consiliului local pentru a prezenta raportul de avizare. Comisia acorda aviz favorabil.

Se da cuvântul prezidentului Comisiei pentru învățământ, sănătate si familie ,cultura si culte, munca si protecție socială, activități social-culturale, amenajarea teritoriului si urbanism din cadrul consiliului local pentru a prezenta raportul de avizare. Comisia acorda aviz favorabil.

Presedintele de sedinta solicita inscrieri la cuvânt.

Nefiind inscrieri la cuvânt se supune la vot aprobarea proiectului de hotărâre.

Cu un număr de 8 voturi „pentru”, un nr. de 0 voturi „împotriva” și 0 „abțineri” a fost aprobat proiectul de hotărâre, fiind adoptată hotărârea nr.42.

*

Punctul 13 al ordinii de zi :Informari, întrebări, interpelări:

Presedintele de sedinta solicita inscrieri la cuvânt.

Domnul Crăciun Ion, consilier: să nu fiu înțeles greșit, dar podurile de la Giurcani sunt prea adânci, când ploaia se colmatează cu mâl și se infundă. Trebuie verificat în proiect dacă podurile au dimensiunile cu cele din teren. La Didi Florea și la Panainte Crăciun nu sunt poduri, trebuie verificat în proiect dacă sunt prevăzute. Stâlpu de la rețeaua electrică, de lângă gardul meu, este înclinat și poate oricând să cadă. S-a săpat pe lângă el și nu a fost consolidat, trebuie fixat în beton.

Domnul primar: executantul lucrărilor este obligat să asigure stâlpii pe o rază de 1 metru conform avizului de la DELGAZ GRID. Pe toată perioada lucrărilor de execuție executantul este responsabil. Orice lucrare se predă cu tot cu garanție și se face recepție.

Nemaifiind inscrieri la cuvânt, președintele de sedinta mulțumește domnilor consilieri pentru participare și declară închisă sedinta de lucru a Consiliului local Găgești la ora 13,40.

Drept care am încheiat prezentul proces –verbal.

Președinte de sedință,
Corneliu BORȘ

Secretar general al comunei,
Gabriela TĂBĂCARU